n uir etiam

etiam uerba aliqua sui parte fraudantur. Cui contrarium est uicium nimiae tarditatis. Nam & difficultatem inueniendi fatetur, & segnitia soluit animos, & in quo est aliquid, temporibus praesinitis aquam perdit. Promptum sit os, non praecipuus, moderatum, non lentum. Spiritus quoque nec crebro receptus concidat sententiam, nec eousque trahatur, donec deficiat. Nam & deformis est consumpti illius sonus, & respiratio sub aqua diu pressi similis, & receptus longior, & non opportunus, ut qui fiat non ubi uolumus, sed ubi necesse est. Quare longiorem dicturis periodum colligendus est spiritus, ita tamen, ut id neque diu, neque cum sono faciamus, neque omnino ut manifestum sit, reliquis partibus optime inter iuncturas sermo nis reuocabitur. Exercendus autem est, ut sit quam longissimus, quod Demosthenes ut efficeret, scandens in aduersum continuabat quam posset plurimos uersus. Idem quo facilius uerba ore libero exprimeret, calculos lingua uoluens dicere domi solebat. Est interim & longus, & plenus, & clarus satis spiritus, non tamen firmae intentionis, ideoque tremulus, ut corpora quae aspectu integra neruis parum sustinentur, id Graeci *ελαττοι* uocant. Sunt qui spiritum cum stridore per raritatem dentium non recipiunt, sed resorbent. Sunt qui crebro anhelitu, & in trorsum etiam clare sonante, imitentur iumenta onere & iugo laborantia. Quod affectat quoque, tanquam inuentionis copia urgeantur, maiorque uis eloquentiae ingruat, quam quae emitti faucibus possit. Est alijs concursus oris, & cum uerbis suis colluctatio. Iam tussire & expuere crebro, & ab imo pulmone pituitam trocleis adducere, & oris humore proximos spargere, & maiorem partem spiritus in loquendo per nares effundere, etiam si non utique uocis sunt uicia, quia tamen propter uocem accidunt, potissimum huic loco subiiciantur. Sed quodcumque ex his uicium magis tulerim, quam quo nunc maximelaboratur in causis omnibus scholisque, cantandi, quod inutilius sit an foedius, nescio. Quid enim minus oratori conuenit, quam modulatio scenica, & nonnunquam ebriorum, aut comesantium licentiae similis? Quid uero mouendis affectibus contrarium magis, quam cum dolendum, irascendum, indignandum, commiserandum sit, non solum ab ijs affectibus, in quos induendus est iudex, recedere, sed ipsam fori sanctitatem ludorum talarium licentia soluere? Nam Cicero illos ex Lycia & Caria rhetores pene cattare in epilogis dixit. Nos etiam cantandi seuiorem paulo modum excessimus. Quisquam ne, non dico de homicidio, sacrilegio, parricidio, sed de calculis certe atque rationibus, quisquam denique (ut semel finiam) in lite cantat? Quod si omnino recipiendum est, nihil causae est cur non illam uocis modulationem fidibus ac tibijs, immo me hercules, quod est huic deformitati propius, cymbalis adiuuemus. Facimus tamen haec libenter. Nam nec cuiquam sunt iniucunda quae cantant ipsi, & laboris in hoc, quam in agendo minus est. Et sunt quidam qui secundum alia uitae uicia, etiam hac ubique audiendi quod aures mulceat, uoluptate ducantur. Quid ergo? non Cicero dicit esse aliquem in oratione cantum obscuriorum? Et hoc quodam naturali uicio uenit. Ostendat non multo post, ubi & quatenus recipiendus sit hic flexus, & cantus quidem, sed (quod plerique intelligere nolunt) obscurior. Iam enim tempus est dicendi quae sit apta pronuntiatio, quae certe ea est, quae ijs de quibus dicimus, accommodatur, quod quidem maxima ex parte praestant ipsi motus animorum, sonatque uox ut feritur. Sed cum sint alij ueri affectus, alij ficti & imitati, ueri naturaliter erumpunt, ut dolentium, irascentium, indignantium, sed carent arte, ideoque non sunt disciplinae traditione formandi. Contra qui effinguntur imitatione, artem habent, sed hi carent natura, ideoque in ijs primum est bene affici, & concipere imagines rerum, & tanquam ueris moueri, sic uelut media uox, quae habitum a fratribus accepit, hunc iudicium animis dabit. Est enim mentis index, & uelut exemplar, ac totidem quot illa mutationes habet. Itaque laetis in rebus plena, simplex, & ipsa quodam modo hilaris fluit. At in certamine erecta totis uiribus, & uelut omnibus neruis intenditur. Atrox in ira, & aspera ac densa, & respiratio crebra. Neque enim potest esse longus spiritus, cum immoderate effunditur. Paulum in inuidia facienda frater lentior, quia non fere ad hanc nisi inferiores confugiunt. At in blandiendo, fatendo, satisfaciendo, rogando, lenis & submissa. Suadentium, & monentium, & pollicentium, & consolantium grauis in metu & uerecundia contracta, ad hortationibus fortis, disputationibus teres, miseratione flexa & flebilis, & consulto quasi obscurior, at in egressionibus fusa & securae claritatis, in expositione ac sermonibus recta, & inter acutum sonum & grauem media. Attollitur autem concitatis affectibus, compositis descendit, pro utriusque rei modo altius uel inferius. Quid autem quisque in dicendo postulet locus, paulum differam, ut de gestu prius dicam, qui & ipsi uoci consentit, & animo cum ea simul paret. Is quantum habeat in oratore momenti, satis uel ex eo patet, quod plerumque etiam citra uerba significat. Quippe non manus solum, sed nutus etiam declarant nostram uoluntatem, & in mutis pro sermone sunt, & frater saluatio frequenter sine uoce intelligitur, atque afficit, & ex uultu ingressusque perspicitur habitus animorum, & animalium quoque sermone carentium ira, laetitia, adulatione, &

tio, & oculis, & quibusdam alijs corporis signis apprehenditur. Nec mirum si ista, quæ tamē  
 in aliquo posita sunt motu, tantum in animis ualent, cum pictura tacens opus, & habitus sem  
 per eiusdem, sic in intimos penetret affectus, ut ipsam uim dicendi nonnunquam superare ui  
 deatur. Contra si gestus ac uultus ab oratione dissentiant, tristitia dicamus hilares, affirmemus  
 aliqua renuentes. non auctoritas mō uerbis, sed etiā fides desit. Decor quoq; a gestu atq; a mo  
 tu uenit. Ideoq; Demosthenes grande quoddam speculum intuens componere actionem sole  
 bat. Adeo quamuis fulgor ille sinistras imagines reddat suis demum oculis credidit, quod effi  
 ceret. Præcipuum uero in actione sicut in corpore ipso, caput est, cum ad ipsum de q̄ dixi de  
 corem, tum etiā ad significationem decoris illa sunt, ut sit primo rectum & secundum natu  
 ram. Nam & deiecto humilitas, & supino arrogantia, & in latus inclinato languor, & prædu  
 ro ac rigente barbaria quædam mentis ostenditur. Tum accipiat aptos ex ipsa actione motus,  
 ut cum gestu concordet, & manibus ac lateribus obsequatur. Aspectus enim semper eodē uer  
 titur quo gestus, exceptis quæ aut damnare, aut non concedere, aut a nobis remouere oportet  
 bit, ut idem illud uultu uideamur auerfari, manu repellere. *Dij talem terris auertite pestem.*  
 Haud equidem tali me dignor honore. Significat uero plurimis modis. Nam præter annuen  
 di, renuendi, confirmandiq; motus, sunt & uerecundiæ, & dubitationis, & admirationis, & in  
 dignationis notæ, & communes omnibus. Solo tamen eo facere gestum scenici quoq; docto  
 res uitiosum putauerunt. Etiā frequens eius nutus non caret uitio, adeo iactare id, & comas  
 excutientem rotare phanaticum est. Dominatur autem maxime uultus. Hoc supplices, hoc mi  
 naces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc submissi sumus, hoc pendent homi  
 nes, hunc intuentur, hunc spectant etiā antequam dicamus, hoc quosdam amamus, hoc odi  
 mus, hoc plurima intelligimus. Hic est sæpe pro omnibus uerbis. Itaq; in ijs quæ ad scenam  
 componuntur fabulis, artifices pronuntiandi a personis quoq; affectus mutuuntur, ut sit Nio  
 be in tragœdia tristis, atrox Medea, attonitus Ajax, truculentus Hercules. In comœdijs uero p̄  
 ter aliam obseruationem, qua serui, lenones, parasiti, rustici, milites, uetulae, meretriculae, ancil  
 lae, senes austeri, ac mites, iuuenes seueri, ac luxuriosi, matronae, puellae, inter se discernuntur, Pa  
 ter ille cuius præcipue partes sunt, quia interim concitatus, interim lenis est, altero erecto, alte  
 ro composito est supercilio, atq; id ostendere maxime † latinis actoribus moris est, quod cum  
 ijs quas agunt partibus congruat. Sed in ipso uultu plurimum ualent oculi, per quos maxime  
 animus emanat, ut citra motum quoq; & hilaritate enitescant, & tristitia quoddam nubilum  
 ducant. Quinetiam lachrymas ijs natura mentis indices dedit, quæ aut erumpunt dolore, aut  
 lætitia manant. Motu uero intenti, remissi, superbi, torui, mites, asperi fiunt, quæ ut actus po  
 poscerit fingentur. Rigidū uero & extenti, aut languidi & torpentes, aut stupentes, aut lasciu  
 & mobiles, aut natantes, & quadam uoluptate suffusi, aut limi, & (ut sic dicam) ueneri, aut  
 poscentes aliquid pollicentesue nunquam esse debent. Nam opertos compressosue eos in  
 dicendo, quis nisi plane rudis & stultus habeat. Et ad hæc omnia exprimenda in palpebris et  
 palpebrarum  
 am & in genis est quoddam deseruiens ijs ministerium. Multum & supercilij agitur. Nam &  
 Genarum  
 oculos formant aliquatenus, & fronti imperant. His contrahitur, attollitur, † demittitur, ut † una  
 Supercili  
 res in ea plus ualeat. Sanguis ille, qui mentis habitu mouetur, & cum † firma uerecundia cu  
 tem accipit, effunditur in ruborem, cum metu refugit, abit omnis, & pallore frigescit, tempera  
 tus medium quoddam serenum efficit. Vitium in supercilij, si aut immota sunt omnino, aut  
 nimium mobilia, aut inæqualitate (ut modo de persona comica dixeram) dissident, aut contra  
 id quod dicimus finguntur. Etenim contractis iustitia, diductis hilaritas, remissis pudor osten  
 ditur. Annuendi quoq; renuendiue ratione demittuntur aut alleuantur. Naribus labrisq; non  
 Narium.  
 fere quicquam decenter ostendimus, tamen derisus, contemptus, fastidium significari solet.  
 Nam & corrugare nares (ut Horatius ait) & inflare, & mouere, & digito inquietare, & impul  
 su subito spiritum excutere, & diducere sæpius, & plana manu resupinare, indecorum est, cum  
 emunctio etiā frequentior non sine causa reprehendatur. Labra, & porriguntur male, & scin  
 Labrorum  
 duntur, & astringuntur & diducuntur, & dentes nudant, & in latus ac pene ad aurem tra  
 huntur. & uelut quodam fastidio replicantur, & pendent, & uocem tantum altera parte dimit  
 tunt. Lambere quoque ea & mordere deforme est, cum etiā in efferendis uerbis, modi  
 cus esse eorum debeat motus. Ore enim magis quam labris loquendum est. Ceruicem ere  
 Ceruicis  
 ctam oportet esse, non rigidam aut supinam. Collum diuersa quidem, sed pari deformi  
 Colli  
 tate contrahitur & tenditur, sed tenso subest & labor, tenuaturque uox ac fatigatur. Affi  
 xum pectori mentum minus claram, & quasi latiore presso gutture facit. Humerorum ra  
 Humerorū  
 ro decens alleuatio atque contractio est. Breuiatur enim ceruix, & gestum quendam humi  
 lem atque serulem, & quasi fraudulentum facit, cum se in habitum adulationis, admiratio  
 nis,

- † motus** nis, † metus fingunt. Brachij moderata p̄iectio remissis humeris atq; explicatibus se in p̄ferēda manu digitis, continuos & decurrentes locos maxime decet. At cum speciosius quid uberi usq; dicendum est, ut illud, Saxa atq; solitudines uocir̄dent, expatiā in latus, & ip̄a quoddā modo in se cum gestu fundit ofo. Manus uero sine quibus trunca eēt actio ac debilis, uix dici potest quot motus habeant, cum pene ip̄am uerborū copiam persequant̄. Nam ceteræ partes loquentem adiuuant, hæ (prope est ut dicam) ip̄sæ loquunt̄. An non ip̄s poscimus: pollice mur: uocamus: dimittimus: minamur: supplicamus: abominamur: timemus: interrogamus: negamus: gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, pœnitentiam, modum, copiā, numerum, tempus ostendimus: Non eadem concitant: supplicat: inhihent: probant: admirantur: uerecundantur: Non in demonstrandis locis atq; personis aduerbiorum atq; p̄nominum obtinent uicem: ut in tanta per omnes gentes nationesq; linguæ diuersitate, hic mihi omnium hominum communis sermo uideat̄. † Et ij quidem de quibus sum locutus, cū ip̄is uocibus naturaliter exeunt gestus, alij sunt qui res imitatione significant, ut si ægrum tentantis uenas medici similitudine, aut citharædum formatis ad modum percutientis neruos manibus ostēdas, quod est genus q̄longissime in actione fugiēdum. Abesse em̄ plurimum a saltatore debet orator, ut sit gestus ad sensus magis q̄ ad uerba accommodatus, quod etiam histrionibus paulo grauioribus facere moris fuit. Ergo ut ad se manum referre cum de seip̄o loquatur, & in eū quem demonstrat intendere, & aliqua his similia permiserim, ita non effingere status q̄dam, & quicquid dicit, ostendere. Neq; id in manibus solum, sed in omni gestu ac uoce seruandum est. Non enim aut in illa periodo, Stetit soleatus prætor Populi Ro. inclinatio incumbētis ī mulierculam Verris effingēda est, aut in illa, Cædebatur in medio foro Messanæ, motus laterum, qualis eē ad uerbera solet, torquendus, aut uox qualis dolore exprimit̄, eruenda. Cum mihi comædi quoq; pessime uideantur, qui etiam si iuuenem agant, cum tamen in expositione, aut lenis sermo, ut in hydriæ prologo, aut mulieris, ut in † Georgo, incidit, tremula uel effœminata uoce pronuntiant. Adeo in illis quoq; est aliqua uitiosa imitatio, quorum ars omnis cōstat imitatione. Est autem gestus ille maxime communis, quo medius digitus in pollicem contrahit̄ explicitis tribus, & principijs utilis, cum † leni in utranq; partem motu modice prolatus, simul capite atq; humeris sensim ad id quo manus feratur obsecundantibus, & in narrādo certus, sed tum paulo productior, & in exprobrando, & in arguendo acer atq; instans. Longius em̄ partibus ip̄s & liberius exeritur. Vitiose uero idem sinistrum quasi humerum petens in latus agi solet, quanquam adhuc peius aliqui transuersum brachium proferunt, & cubito pronuntiat̄. Duo quoq; mediij sub pollicem ueniunt, & est hic adhuc priore gestus instantior principio, & narrationi non accommodatus. At cum tres contracti pollice premuntur, tum digitus ille, quo usum optime Crassum Cicero dicit, explicari solet. Is in exprobrando & indicando (unde ei nomen est) ualet, & alleuata ac spectante humerum manu paulum inclinatus affirmat. Versus in terram & quasi pronus, urget, aliquando pro humero est. Idem summo articulo utrinq; leniter apprehenso, duobus modice curuatis, minus tamen minimo, aptus ad disputandum ē. Acrius tamen argumentari uidentur, qui medium articulum potius tenent, tanto contractiori bus ultimis digitis, quanto priores descenderunt. Est & ille uerecūda actioni aptissimus, quo quatuor primis leuiter in summum coeuntibus digitis non procul ab ore, aut pectore fertur ad nos manus, & deinde prona ac paululum prolata laxatur. Hoc modo cœpisse Demosthenem † credo in illo pro Ctesiphonte timido summissosq; principio, sic formatam Ciceronis manum, cum diceret, Si quid est in me ingenij iudices, quod sentio q̄ sit exiguum. Eadem aliquatenus liberius deorsum spectantibus digitis colligitur in os, & fusius paulo in diuersa resoluitur, ut quodam modo sermonem ipsum proferre uideatur. Binos interim digitos distinguimus, sed non inserto pollice, paulum tamē inferioribus intra spectantibus, sed ne illis quidem tensis qui supra sunt. Duo interim extremi palmam circa ima pollicis premunt, ip̄e prioribus ad medios articulos iungitur, interim quartus oblique reponitur, interim quatuor remissis magis quam tensis, pollice intus inclinato, habilem in latus demonstrando, aut distinguendo quæ dicimus manum facimus, cum supina in sinistrum latus, prona in alterum fertur. Sunt & illi breues gestus, cum manus leuiter pandata, qualis † uouentium est. paruis interuallis, & subassistentibus humeris mouetur, maxime apta parce, & quasi timide loquentibus. Est admirationi conueniens ille gestus, quo manus modice supinata, ac per singulos a minimo collecta digito redeunte flexu simul explicatur atque conuertitur. Nec uno modo interrogantes gestum componimus, plæruncq; tamen uertentes manum, utcunq; composita est. Pollici proximus digitus, mediumq; cōtingens qua dexter est, unguem pollicis summo suo iungens, remissis cæteris, est & approbantibus, & narrantibus, & distinguentibus

bus decorus. Cui non dissimilis, sed compressis tribus digitis, quae nunc Graeci plurimum utuntur  
 etiam utraque manu, quoties enthymemata sua gestu uelut cornu tundunt caesim. Manus leni-  
 or, permittit & assentat, citatior hortat, interim laudat. Est & ille urgens orationem gestus uulga-  
 ris magis quam ex arte, qui contrahit alterno celerique motu, & explicat manum. Est & illa caua, &  
 trara, & supra humeri altitudinem elata cum quodam motu uelut hortatrix manus a peregrinis <sup>†</sup>rata  
 scholis iam prope recepta. Tremula scenica est. Digitos cum summi coierunt, ad os referre, cur  
 quibusdam displicuerit nescio. Nam id & leuiter admirantes, & interim subita indignatione ue-  
 lut pauescentes & deprecantes, facimus. Quin compressam etiam manum in signum poeniten-  
 tiae uel irae, pectori admouemus, ubi uox uel inter dentes expressa non dedecet. Quid nunc agam?  
 quid faciam? Auerso pollice demonstrare aliquid, receptum magis puto, quam oratori decorum. Sed <sup>†</sup>Auerfo  
 cum omnis motus sex partes habeat, septimusque sit ille qui in se redit orbis, uitiosa est una circū- <sup>†</sup>pollice de  
 uersio, reliqui autem nos & dextra laeuaque, & sursum, & deorsum aliquid ostendunt, in posteriora <sup>†</sup>monstrare  
 gestus non dirigunt. Interim tamen uelut reijci solent. Optime autem manus a sinistra parte incipit, in  
 dextra deponit, sed ut deponere non, ut ferire uideatur, quandoque & in fine interim cadit, ut cito ta-  
 men redeat, & nonnunquam resilit uel negantibus nobis, uel admirantibus. Hic ueteres artifices il-  
 lud recte adiecerunt, ut manus cum sensu & inciperet, & deponeret. Alioqui enim aut ante uocem  
 erit gestus, aut post uocem, quod est utrunque deformis. In illo lapsi nimia subtilitate sunt, quae inter-  
 uallum motus tria uerba esse uoluerunt, quod nec obseruat, nec fieri potest, sed illi quasi mensuram  
 tarditatis celeritatisque aliquam esse uoluerunt, nec immerito, ne aut diu otiosa esset manus, aut (quod  
 multi faciunt) actionem continuo motu conciderent. Aliud est quod & fit frequentius, &  
 magis fallit. Sunt quaedam latentis sermones percussiones, & quasi aliqui pedes, ad quos pluri-  
 morum gestus cadit, ut sit unus motus, Nouum crimen alter C. Caesar, tertius, Et ante hanc di-  
 em, quartus, Inauditum, deinde, Propinquus meus, &, Ad te Q. Tubero derulit. Vnde id quoque  
 fuit uitium, ut iuuenes cum scribunt gestu praemodulati cogitationem sic componant, quo-  
 modo casura manus sit. Inde & illud uitium, ut gestus qui in fine dexter esse debet, in sinistram  
 frequenter desinat. Melius illud, cum sint in sermone omnia breuia quaedam membra, ad quae  
 si necesse sit, recipere spiritum liceat, ad haec gestum disponere, ut puta, Nouum crimem C. Caes-  
 ar. Habet per se finem quendam, quia sequitur coniunctio. deinde, Et ante hanc diem inaudi-  
 tum, satis circumscriptum est. Ad haec commodanda manus est, idque dum irruerit prima & co-  
 posita actio. At ubi iam calor eam concitauerit, etiam gestus cum ipsa orationis celeritate cre-  
 brescet. Alijs locis citata, alijs pressa conueniet pronuntiatio. Illa transcurrimus, congerimus,  
 abundamus, festinamus, hac instamus, inculcamos, insignimus. Plus autem affectus habent len-  
 tiora. Ideoque Roscius citatior, Aesopus grauior fuit, quod ille comaedias, hic tragaedias egit. Eadem  
 motus quoque observatio est. Itaque in fabulis iuuenum, senum, militum, matronarum, grauior in-  
 gressus est, serui, ancillae, parasiti, piscatores citatius mouentur. Tolle autem manum artifices su-  
 pra oculos, demitti infra pectus uetant, adeo a capite eam petere, aut ad inum uentrem dedu-  
 cere uitiosum habetur. At sinistram intra humerum promouere, ultra non desit. Sed cum auer-  
 santes in laeuam partem uelut propellemus manum, sinister humerus proferendus, ut cum ca-  
 pite ad dextram ferente consentiat. Manus sinistra nunquam sola recte gestum facit, dextra se <sup>†</sup>Sinistrae  
 frequenter accommodat, siue in digitos argumenta digerimus, siue auersis in sinistram palmis <sup>†</sup>gestus  
 abominamur, siue obijcimus aduersas, siue in latus utrunque distendimus, siue satisfactes, aut <sup>†</sup>utranque  
 supplicantes. Diuersi sunt autem isti gestus, summittimus, siue adorantes attollimus, siue aliqua  
 demonstrationi, aut inuocationi protendimus. Vos Albani tumuli atque luci. Aut Gracchanum  
 illud. Quo me miser conferam? quo uertam? in capitolium ne? at fratris sanguine redundat, an  
 domum? Plus enim affectus in istis iunctae exhibent manus. In rebus paruis, tristibus, mitibus  
 breues, magnis, laetis, atrocibus, extensiores sunt. <sup>†</sup>Vitia ge-  
 quidem accidere etiam exercitatis actoribus solent. Nam gestum poculum poscētis, aut uerba mi- <sup>†</sup>stuum ma-  
 nantis, aut numerus quingentorum pollice flexo efficientis, quae sunt a quibusdam scriptoribus no- <sup>†</sup>nualium  
 tata, ne rusticis quidem uidi. At ut brachio exerto introspectat latus, ut manum alius ultra si- <sup>†</sup>Numerus gn-  
 num proferre non audeat, alius in quantum patet longitudo protendat, aut ad tectum erigat, aut re- <sup>†</sup>genarius  
 petito ultra laeuum humerum gestu ita in tergum flagellet, ut consistere post eum parum tu-  
 tutum sit, aut sinistram ducat orbem, aut temere sparsa manu in proximos offendat, aut cubi-  
 tum utrumque in diuersum latus uentilet, saepe scio euenire. Solet esse & pigra, & trepida, & secantem  
 similis, interim uncis etiam digitis, aut a capite derijciat, aut eadem manus supinata in superio-  
 ra iactet. Fit & ille habitus, qui esse in statu pacificator solet, qui inclinato in humerum dextrum ca-  
 pite, brachio ab aure protenso, manum infesto pollice extendit. qui quidem maxime placet istis, qui <sup>†</sup>protendit  
 se discere sublata manu iactant. Adijcias licet eos, qui sinistram uibratis digitis iaculantur, aut ma-  
 nu

<sup>†</sup>rata  
<sup>†</sup>Auerfo  
<sup>†</sup>pollice de  
<sup>†</sup>monstrare

<sup>†</sup>Sinistrae  
<sup>†</sup>gestus  
<sup>†</sup>utranque

<sup>†</sup>Vitia ge-  
<sup>†</sup>stuum ma-  
<sup>†</sup>nualium  
<sup>†</sup>Numerus gn-  
<sup>†</sup>genarius

<sup>†</sup>protendit  
 nu

inu sublata denuntiant, aut (quod per se interim recipiendum est) quoties aliquid ip̄is placuit, in unguis erigunt. sed uitiosum id faciunt, aut digito quanto plurimum p̄nt erecto, aut etiam duobus, aut utraq; manu ad modum aliquid portantium composita. His accedunt uitia nō natura, sed trepidationis, cum ore concurrente rixari, si memoria sefellerit, aut cogitatio non suffraget, quasi faucibus aliqd obstiterit in sonare, in aduersum tergere nares, obambulare sermone imperfecto, resistere subito, & laudem poscere silentio, quae omnia persequi p̄pe infinitum est. Sua em̄ cuiq; sunt uitia. Pectus ac uenter ne p̄iciant obseruandum. Pandant em̄ posteriora, & est odiosa omnis sup̄initas. Latera cum gestu consentiant. Facit em̄ aliquid & totius corporis motus, adeo ut Cicero plus illo agi, q̄ manibus ipsis putet. Ita em̄ dicit in oratore. Nullae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens, truncos magis toto se ip̄e moderans, & uirili laterum flexione. Femur ferire, quod Athenis primus fecisse credit Cleon, & usitatum est, & indignantes decet, & excitat auditorem. Idq; in Callidio Cicero desiderat. Non frons, inquit, percussa, non femur. quanq̄ (si licet) de fronte dissentio. Nam etiam complodere manus scenicum est, & pectus cedere. Illud quoq; raro decebit, caua manu summis digitis pectus appetere, siqn̄ nosmetip̄os alloquimur, cohortantes, obiurgantes, miserantes, quod siqn̄ fiet, togam quoq; inde remouere non decebit. In pedibus obseruant̄ status & incelsus. Prolato dextero statu, & eandem manum ac pedem proferrē, deforme est. In dextrum incumbere interim dat, sed a quo pectore, qui t̄n comicus magis q̄ oratorius gestus est. Male etiam in sinistrum pedē insistentium dexter aut attollit, aut summis digitis suspendit. Varicare supra modum, & in stando deforme est, & accedente motu p̄pe obicœnum. Prokursio opportuna, breuis, moderata, rara, conuenit, etiam & ambulatio quaedam p̄pter immodicas laudationum moras, q̄q; Cicero rari incessum neq; ita longum p̄bat. Discursare uero, & quod Domitius Afer de Sura Manilio dixit, saragere, ineptissimum. Urbaneq; Flauius Virginius interrogauit de q̄dam suo antisophiste, quot milia passuum declamasset. Praecipit & illud scio, ne ambulantes auertamur a iudicibus, sed sint obliqui pedes ad conciliū nobis respicientibus. Id fieri iudicij priuatis nō p̄t. Verū & breuiora sint spacia, nec auersi diu simus. interim t̄n recedere sensim dat. Quidam & resiliunt, quod est plane ridiculum. Pedis sup̄plisio ut loco est opportuna (ut ait Cicero) in cōtentionibus, aut incipiendis, aut finiendis, ita crebra & inepti est hois, & desinit iudicem i se conuertere. Est & illa indecora in dextrum ac laeuū latus uacillatio alternis pedibus insistentium. Longissime fugienda mollis actio, qualem in Tityo Cicero dicit fuisse. Vnde & saltationis quoddam genus Tityus est appellatum. Rep̄hendenda est & illa frequens, & concitata in utranq; partē nutatio, quam in Curione p̄re irrisit & lunius quaerens quis te lintre loqueret, & Sicinius. Nam cum assidente collega qui erat p̄pter ualetudinē & deligatus, & pluribus medicamentis propter dolorem artuum delibutus, multū se Curio ex more iactasset, Nunq̄, inquit, Octaui collegae tuo gr̄am referes, qui nisi fuisset istic, hodie te muscae comedissent. Iactatur & humeri qd̄ uitium Demosthenes ita d̄r emendasse, ut cum in angusto q̄dam pulpito stās diceret, hasta humero dependens immineret, ut si calore dicendi uitare id excidisset, offensione illa commoneret. Ambulantē loqui ita demū oportet, si in causis publicis, in quibus sunt multi iudices, quod dicimus, quasi singulis iculcare peculiariē uelimus. Illud uero resellendū, q̄ quidā reiecta in humerū toga, cū dextra sinum usq; ad lumbos reduxerunt, ut sinistra gestū faciētes sp̄acientē & fabulentē, cum etiam laeuam restringere plura longius dextra sit odiosum. Vnde moneor ut ne id quidē transeam ineptissime fieri, cū inf̄ moras laudationum, aut in aurem alicuius loquuntē, aut cū sodalibus iocantē, aut nonnunq̄ ad libentarios suos ita respiciunt, ut sportulam dictare uideant. Inclinari ad iudicem cum doceas, utiq; si id de quo loquaris sit obscurius, decet. Incumbere aduocato aduersis subsellijs sedenti, contumeliosum est. Reclinari etiam ad suos, & manibus sustineri, nisi plane iusta fatigatio est, delicatū, sicut palam moneri excidentis, aut legere. Nanq; in his omnibus & uis illa dicendi soluit, & frigeſcit affectus, & iudex parē sibi praestari reuerentiae credit. Transire in diuersa subsellia parē uerecūdum est. Nam & Calsius Seuerus urbane aduersus hoc facientes lineam poposcit. Et si aliquando concitate itur, nunquam non frigide reditur. Multa ex ijs quae praecipimus, mutari necesse est ab ijs qui dicunt apud tribunalia. Nam & uultus erectior ut eum apud quem dicitur spectet, & gestus ut ad eundem tendens elatior sit, necesse est, & alia quae occurrere etiam me tacente omnibus possunt. Itemq; ab ijs qui sedentes agent (Nam & fere sit hoc in rebus minoribus, & iudem impetus actionis esse non possunt) & quaedam uisua fiunt necessaria. Nam & dexter pes a laeuā iudicis sedentis proferendus est, & ex altera parte multi gestus necesse est in sinistrum eant, ut ad iudicem spectent. Equidem plerosque & ad singulas clausulas sententiarum uideo asurgentes sibi, & nonnullos subinde aliquid etiam sp̄aciantes, quod an deceat

deceat ipsi uiderint, cum id faciunt, non sedentes agunt. Bibere, aut etiam esse inter agendum, quod multis moris fuit, & est quibusdam, ab oratore meo, procul absit. Nam si quis aliter dicendi onera perferre non possit, non ita miserum est non agere, potiusque multo, quam & operis & hominum contemptum fateri. Cultus non est proprius oratoris aliquis, sed magis in oratore conspicitur. Quare sit **Cultus oratoris** (ut in omnibus honestis debet esse) splendidus & uirilis. Nam & toga, & calceus, & capillus, totius tam nimia cura, quam negligentia sunt reprehendenda. Est aliquid in amictu, quod ipsum aliquatenus temporum conditione mutatum est. Nam ueteribus nulli sinus, per se breues post illos fuerunt. Itaque & gestu necesse est usos esse in principijs eos alio, quorum brachium sicut Graecorum ueste continebatur. Sed nos de praesentibus loquimur. Cui lati clauus non erit, ita cingatur, ut tunicae prioribus oris infra genua paulum, posterioribus ad medios poplites usque perueniant. Nam infra mulierum est, supra, centurionum. Ut purpurae recte descendant, leuis cura est. Notatur interim negligentia. Latum habentium clauum modus est, ut sit paulum cinctis summissior. Ipsam togam rotundam esse, & apte caesam uelim. Aliter enim multis modis fiet enormis. Pars eius prior medijs cruribus optime terminatur, posterior eadem portione altius quam cinctura. Sinus decentissimus, si aliquanto supra imam togam fuerit, nunquam certe sit inferior. Ille qui sub humero dextro ad sinistram oblique ducitur, uelut balteus, nec strangulet, nec fluat. Pars togae quae postea imponitur, sit inferior, nam ita & sedet melius, & continetur. Subducenda etiam pars aliqua tunicae, ne ad lacertum in actu redeat, tum sinus iniiciendus humero, cuius extremam oram reiecisse non dedecet. Operiri autem humerum cum toto iugulo non oportet. A liquoque amictu fiet angustus, & dignitatem quae est in latitudine per amictus, statoris perdet. Sinistram brachium eo usque alleuandum est, ut quasi normalem illum angulum faciat, super quod ora ex toga duplex aequaliter sedeat. Manus non impleatur anulis, praecipue Anuli multi non habendi  
medios articulos non transeuntibus, cuius erit habitus optimus, alleuato pollice, & digitis leuiter inflexis, nisi si libellum tenebit, quod non utique captandum est. Videtur enim fateri memoriae diffidentiam, & ad multos gestus esse impedimento. Togae ueteres ad calceos usque demittebant, ut Graeci pallium. Idque ut fiat, qui de gestu scripserunt circa tempora illa, Plotius Nigidiusque praecipunt. Quo magis miror Plinii Secundi docti hominis, & in hoc utique libro pene etiam nimium curiosi, persuasionem, qui solitum id facere Ciceronem uelandaque uaricum gratia tradit, cum hoc amictus genus in statu is eorum quoque, qui post Ciceronem fuerunt, appareat. Varices Ciceronis.  
Palliolum sicut fascias quibus crura uestiuntur, & focalia, & aurium ligamenta, sola excusare potest ualetudo. Sed haec amictus observatio, dum incipimus, praecedente uero actu iam pene ab initio narrationis sinus ab humero recte uelut sponte delabitur, & cum ad argumenta ac locos uentum est, reuicere a sinistro togam, deicere etiam si haereat, sinum conueniat. Laenam a faucibus ac summo pectore abducere licet. Ardet enim iam omnia, & ut uox uehementior ac magis uaria est, sic amictus quoque habet actum quendam uelut praeriantem. Itaque ut laenam inuolueret toga, & incingi, pene furiosum est, sinum uero in dextrum humerum ab imo reuicere, solum ac delicatum est, si utique adhuc peius aliqua, ita cur laxiore sinum sinistro brachio non subiiciamus. Habet enim acre quiddam atque expeditum, & calori concitationisque non inhabile. Cum uero magna pars est exhausta orationis, utique afflante fortuna pene omnia decent, sudor ipse & fatigatio, & negligentior amictus, & soluta ac uelut labens undique toga. Quo magis miror hanc quoque succurrisse Plinio curam, ut ita sudario frontem sicari iuberet, ne comae turbarentur, quas comae turbatio  
poni post paulum, sicut dignum erat, grauiter & seuerè uetuit. Mihi uero illae quoque turbatae praese ferre aliquid affectus, & ipsa obliuione curae huius commedari uidentur. At si incipientibus ac paulum progressis decidat toga, non reponere eam profus negligentis aut pigri Oratori cogitandum  
aut quo modo debeat amictiri nescientis est. Haec sunt uel illustramenta pronuntiationis, uel Quid, apud  
mitia, quibus propositis multa cogitare debet orator. Primum quid, apud quos, quibus praesentibus sit acturus. Nam ut dicere alia aliis, & apud alios magis concessum est, sic etiam quos quibus  
facere. Neque eadem in uoce, gestu, incessu, apud principem, senatum, populum, magistratum, praesentibus, priuato, publico iudicio, postulatione, actione similiter decent. Quam differentiam subiicere  
sibi quisque, qui animum intenderit, potest, tum qua de re dicat, & efficere quid uelit. Rei quae  
duplex observatio est. Una in tota causa. Sunt enim tristes, hilares, sollicitae, securae, grandes, uatio  
pusillae, ut uix unquam ita sollicitari partibus earum debeamus, ut non summae meminerimus. Alte Prima.  
ra quae est in differentia partium, ut in proemio, narratione, argumentatione, epilogo. Tertia  
in sententijs ipsis, in quibus secundum res & actus uariantur omnia. Quarta in uerbis, quorum Tertia  
ut est uitiosa, si efficere omnia uelimus, imitatio, ita quibusdam nisi sua natura redditur, uis Quarta.  
omnis auferitur. Igitur in laudationibus (nisi si funebres erunt) gratiarum actione, exhortatione, Laudatio  
similibus, laeta & magnifica & sublimis est actio. Funebres conciones, consolationes, plerumque num actio  
causae reo

**Partiū orō** causæ reorum, tristes ac summissæ. In senatu conseruanda auctoritas, apud populū dignitas, in priuatis modus. De partibus causæ, & sententijs, & uerbis, quæ sunt multiplicia, pluribus dicendum. Tria autem præstare debet pronuntiatio, conciliet, persuadeat, moueat, quibus natura coheret, ut etiam delectet. Conciliatio fere aut commendatione morum, qui nescio, quo modo ex uoce atq; actione perlucet, aut orationis suauitate constat. Persuadendi uis asseueratione, quæ interim plus ipsis probationibus ualet. An ista (inquit Callidius Cicero) si uera essent, sic a te dicerentur? & Tantum abest, ut inflammare nostros animos, somnum isto loco uitæ tenebamus. Fidentia igitur appareat, & constantia, utiq; si auctoritas subest. Mouendi autem ratio etiã aut in repræsentandis, aut imitandis affectibus. Ergo cū iudex in priuatis, aut præco in publicis dicere de causa iusserit, leuiter consurgendum, tum in componenda toga, uel (si necesse erit) etiam ex integro iniicienda, duntaxat in iudicijs (Apud principem enim & magistratus ac tribunalia non licebit) paulū est commorandum, ut & amictus sit decetior, & protinus aliquid spacij ad cogitandum. Etiam cum ad iudicem nos conuerterimus, & consultus permiserit dicere non protinus est erumpendum, sed danda breuis cogitationi mora. Mire enim auditurū, dicturū cura delectat, & iudex se ipse componit. Hoc præcipit Homerus Vlyssis exemplo quem stetit oculis in terram defixis, immotoq; sceptro, priusquam illam eloquentiæ procellam effunderet, dicit. In hac cunctatione sunt quædam non indecentes (ut appellant scenici) moræ, caput mulcere, manum intueri, infringere articulos, simulare conatum, suspiratione sollicitudinem fateri, aut quod quæq; magis decet ꝑ eo diutius si iudex nondum intendit animum. Status. Status sit rectus, æqui & diducti paulum pedes, uel procedens minimo sinister, genua recta, sic tamen ut non extendantur. Humeri remissi, uultus seuerus, non moestus, nec stupens, nec languidus. Brachia a latere modice remota, manus sinistra qualem supra demonstraui, dextram cum iam incipiendum erit, paulum prolata ultra sinum, gestu quammodestissimo, uel uel exspectans quando incipiendum sit. Vitiosa enim sunt illa, intueri ꝑ lacunaria, perfricare faciem, & quasi ꝑ improbam facere, tendere confidentia uultum, aut quo sit magistoruus, supercilis astringere, capillos a fronte contra naturam retro agere, ut sit horror ille terribilis, tum id quod Græci frequentissime faciunt, crebro digitorum laborumq; motu commentari, clare excreare, pedem alterum longe proferre, partem togæ sinistra tenere, stare diductum, uel rigidum, uel supinum, uel incuruum, uel humeris, ut luctaturi solent, ad occipitium ductis. Proœmio frequentissime lenis conuenit pronuntiatio. Nihil est enim ad conciliandum gratius uerecundia. Non tamen semper. Nec enim uno modo dicuntur exordia, ut docui. Plærunq; tamen & uox temperata, ac gestus modestus, & sedens humero toga, & laterum lenis in utramq; partem motus, eodem spectantibus oculis, decebit. Narratio magis prolata manu, amictum recidentem, gestum distinctum, uocem sermoni proximam, ac ꝑ tantum apertioem, sonum simplicem frequentissime postulat, in his duntaxat. Qui, igitur Ligarius cum esset adhuc nulla belli suspicio. & A. Cluentius habitus pater huiusce. Aliud in eadem poscent affectus uel concitati. Nubit genero socrus, uel flebiles. Constituitur in foro Laodicæ spectaculum acerbum & miserum totius Asiæ prouinciæ. Maxime uaria & multiplex actio est probationum. Nam proponere, partiri, interrogare, sermoni sunt proxima, & contradictionem sumere. Nam ea quoq; diuersa propositio est. Sed hæc tamen aliquando irridentes, aliquando imitantes pronuntiamus. Argumentatio plærunq; agilior, & acrior, & instantior, consentientem orationi postulat etiam gestum, id est, fortem celeritatem. Instandum quibusdam in partibus, & denota oratio. Egressiones fere lenes, & dulces, & remissæ, raptus Proserpinæ, Siciliæ descriptio. Cn. Pompei laus. Neq; enim mirum, minus habere contentioem ea quæ sunt extra quæstionem. Mollior nonnunquam cum reprehensione diuersæ partis imitatio. ꝑ Videor uidere alios intrantes, alios autem exeuntes, quosdam ex uino uacillantes. Vbi non dissidens a uoce permittitur gestus, at quoq; in utramq; partem tenera quædam, sed intra manus tamen, & sine motu laterum translatio. Accedendi iudicis plures sunt gradus. Sumus ille, & quo nullus est in oratore acutus. Suscepto bello Cæsar, gesto etiam iam ex parte magna. Prædixit enim. Quantum potero uoce contendam, ut populus hæc Romanus exaudiat. Paulum inferior, & habens aliquid etiã iucunditatis. Quid enim tuus ille Tubero in acie Pharsalica gladius agebat? Plenius adhuc & lenius, ideoq; dulcius. In cœtu uero Po. Ro. negotium publicum gerens. Producenda ꝑ omnia tendæq; tū uocales, aperiendæq; sunt fauces, pleniore tñ hæc canali fluunt. Vos Albani tumuli atq; luci. ꝑ Nā cantici quiddā habent, sensimq; resupina sunt. Saxa atq; solitudines uoci rident. Tales sunt illæ inclinatioes uocis, quas inuicē Demosthenes atq; Aeschines exprobrāt, nō ideo improbandæ. Cum em̄ uterq; alteri obijciat, palā est utrūq; fecisse. Nā neq; ille ꝑ Marthonis & Platearq; & Salaminis propugnatores recto sono iurauit, nec hic Thebas sermone defleuit.

Est his di

Est his diuersa uox, & pene extra organum, cui Græci nomen amaritudinis dederunt, supra modum ac pene naturam uocis humanæ acerba. Quin ꝑ compescitis uocem istam indicem ꝑcōtinētis stultitiæ, testem paucitatis. Sed id quod excedere modum dixi, in illa parte prima est. Quin compescitis. Epilogus, si enumerationem rerum habet, desiderat quandam concisiorē con- Epilogi ꝑ tinuationem, si ad concitandos iudices est accommodatus, aliquid ex ijs quæ supra dixi, si pla nūtiādir candos, inclinātam quandam lenitatem, si misericordiā commouendos, flexum uocis & flebi lem suauitatem, qua præcipue franguntur animi, quæq; est maxime naturalis. Nam etiā or- bos uideasq; uideas in ijs funeribus canoro quodam modo proclamantes. Hic etiā fusca il- la uox, qualem Cicero fuisse in Antonio dicit, mire faciet. Habet enim in se quod imitemur. Duplex est tamen miseratio, altera cum inuidiā, qualis modo dicta de damnatione Philoda- mi, altera cū deprecatione demissior. Quare etiā si est in illis quoq; cantus obscurior. In cœ- tu uero populi Romani. Non enim hæc rixantis modo dixit, & Vos Albani tumuli. Neque em̄ quasi inclamaret aut detestaretur locutus est, tamē infinito magis illa flexa & circumducta sunt. Me miserę, me inſœlicem. Et, Quid rñdebo liberis meis? & Rouocare tu me in patriam potuisti Milo ꝑ hos, ego te in eadē patria per eosdē retinere nō potero: Et cum bona. C. Rabi- rij uno sestetio addicit. O meum miserę acerbumq; præconiū. Illa quoq; mire facit in per- oratione uelut deficientis dolore, & fatigatione cōfessio, ut pro eodem Milone. Sed finis sit. Neq; enim præ lachrymis iam loqui possum. Quæ similem uerbis habere debent etiā pronun- tiationē. Possunt uideri alia quoq; huius partis atq; officij, reos excitare, pueros attollere, pro- pinquos producere, uestes laniare, sed suo loco dicta sunt. Et quia in partibus causæ etiā alijs est uarietas, satis appareat accōmodandā sententijs ijs ꝑnuntiationē, sicut ostendimus. Sed uerbis quoq; quod nouissime dixeram, non semper, sed aliqñ. An non hæc, Misellus & pau- Verborū uarietas in ꝑnūtiādo, perculus, submissa atq; contracta, Fortis, & uehemens, & latro, erecta & cōcitata uoce dicēda sunt: Accedit enim uis & proprietates rebus tali astipulatiōe, quæ nisi adsit, aliud uox aliud ani- mus ostendat. Quid? quod eadem uerba mutata pronuntiatione indicant, affirmant, expro- brant, negant, mirantur, indignantur, interrogāt, irrident, eleuāt: Aliter enim dicitur. Tu mihi quodcunq; hoc regni. & Cantando tu illum: & Tu ne ille Aeneas, & Mecq; timoris Argue tu Drance. Et ne morer, intra se quisq; uel hoc, uel aliud quod uolet, per omnes affectus uerset, uerum esse quod dicimus sciet. Vnum iam ijs adijciendum est, cum præcipue in actione spe- Alios aliā decere, ctetur decorum, sæpe aliud alios decere. Est enim latēs quædam in hoc ratio, & inenarrabilis, & ut uere dictum est, caput esse artis decere quod facias, ita id nec sine arte est, nec totum arte tradi potest. In quibusdam uirtutes non habent gratiā, in quibusdam uitia ipā delectant. Maximos actores comediarū Demetriū & Stratoclem placere diuersis uirtutibus uidimus. Demetriꝑ & Strato- Sed illud minus mirum, quod alter deos, & iuuenes, & bonos patres, seruosq; & matronas, & cles. graues anus optime, alter acres senes, callidos seruos, parasitos, lenones, & omnia agitatoria me- lius. Fuit enim natura diuersa. Nam uox quoq; Demetrii iucundior, illius acrior erat. Anno- tandæ magis proprietates, quæ transferri non poterant, manus iactare, & dulces exclamatio- nes theatri causa producere, & ingrediendo uentum concipere ueste, & nonnunquam dextro latere facere gestus, quod neminem alium præter Demetriū decuit. Namq; in hæc omnia statura & mira specie ad iuuabatur. Illum cursus & agilitas, & uel parum conueniens personæ risus, quem non ignarus rationis populo dabat, & cōtracta etiā ceruicula. Quicquid horum alter fecisset, foedissimū uideretur. Quare norit se quisq; nec tantum ex cōibus præceptis, se d etiam natura sua capiat consiliū formandæ actionis. Neq; illud tamen est nefas, ut aliquem Modus in omibus re- uel omnia uel plura deceant. Huius quoq; loci clausula sit eadem necesse est, quæ cæterorum gnat. est, regnare maxime modum. Nō enim comedum esse, sed oratorem uolo. Quare nec in ge- ꝑ affectibꝑ stu persequemur omnes argutias, nec in loquendo distinctionibus, temporibus, ꝑ effictioni- bus moleste utemur, ut si sit in scena dicendum. Quid igitur faciam? non eam? ne nunc qui- dem, Cum accersor ultro? an potius ita me comparem. Non perpeti meretricum contumeli- as? Hic enim dubitatio ne moras, uocis flexus, uarias manus, diuersos nutus actor adhibebit. Aliud oratio sapit, nec uult nimium esse condita. Actione enim constat, non imitatione. Qua- re non immerito reprehenditur ꝑnuntiatio uultuosa, & gesticationibus molesta, & uocis mu- tationibus resultans. Nec inutiliter ex Græcis ueteres transfulerunt, quod ab his sumptum Le- nas Popilius posuit, esse hanc notiosam actionem. Optime igitur idem, qui omnia, Cicero præceperat, quæ supra ex oratore posui. Quibus similia in Bruto de Marco Antonio dicit. Sed iam recepta est actio paulo agitatiōr etiā, & exigitur, & quibusdam partibus conuenit, ita tamen temperanda, ne dum actoris captamus elegantiam, perdamus uiri boni & grauis auctoritatem.